apologia dos direitos civis e advogam solução por meio da de-
mocracia burguesa caíram de joelhos perante o medievalismo 
clerical e o obscurantismo da sociedade capitalista decadente.  

O reformismo petista e as eleições no nordeste
A região nordeste possui 24.191.096 (vinte e quatro milhões, 

cento e noventa e um mil e noventa e seis) eleitores. Deste 
11.831.793 (onze milhões, oitocentos e trinta e um mil, setecentos 
e noventa e três) se abstiveram, votaram em branco e anularam 
seus votos, ou seja, quase 50% não deram a mínima para a demo-
cracia burguesa.  Nove estados formam a região. É uma região 
caracterizada por um profundo atraso econômico, consequência 
da lei do desenvolvimento desigual e combinado (lei econômica